
  

  

  

  

  

  

  

VN 

BOLETIM | univERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE SERVICO 
ANO XXIX-Nº 017 27/01/99 
  

+ 

  

  

SUMÁRIO 
  ds si 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 017 ( DEZESSETE ) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO! 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENTAL .....icentee ci ecataniceieereeanerenraienaao PÁG. 002 

SEÇÃO H 
PARTE t: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ........... ii PÁG. 000 

PARTE 4: | 

DESPACHOS E DECISÕES DIRETOR DO CES ............. is ercenenecemecigaseeeees PÁG. 003 
DESPACHOS F DECISÕES DO CHEFE DO SSE.............ieeaieieenea PÁG. 006 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GOL... iene PÁG. 009 

SEÇÃO IV 
ANEXOS LEA EEARAE ERA LE EEE E ARA RR AA RA RAL RARRATAA UNE Ee ae aeee en nana a cera nenannaa PÁG. 011 

  
  

  

| 

ft 2 (: 

N— 

Ve) osé Campos de Macedo 

Chefe do Serv. do Comunicações Administrativas 

Maria Conceição Lima de Andrade 

Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  A uai e rir 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES | 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 017 27/01/99 SEÇÃO TI - PAG.02 

  

  

SEÇÃO II 
TEEs Ra o] E AP A A 
  

Parte | 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 002/99- PROPLAN DE 25 DE JANEIRO de 1999 

O Pró-Reitor de Planejamento no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|- Constitnir Comissão para levantar, analisar e apresentar sugestões para regularização e melhoria 

nos procedimentos adotados pelos diversos setores da Universidade, na execução da rotina do Importação de 

Bens e Serviços que estejam sob a responsabilidade do Setor de Importação do Departamento de Serviços Gerais, 

2- Designar para compor esta Comissão os servidores Paulo Sórgio Siqueira Bastos, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE 1082886-8 Paulo Roberto de Araújo, Auxiliar Administrativo Matricula SIAPE 

109724-5, Tânia Celeste Alves Guerrante, Programador Cultural, Matrícula SIAPE 306523 e Wilson Vidal 

Magalhães, Assistente em Administração, Matricula SIAPE 308605-4 para, sob a presidência do primeiro, 

apresentar Relatório final no prazo de 30(trinta) dias, 

3- A presente DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CLINIO FREITAS BRASIL 

Prá-Reitor de Planejamento 

E  



  

BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 017 IHU SEÇÃO II- PAG.03 

  

Pario 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01, de 19 de junciro de 1999, 

Ementa: Dosigua Comissão Eleitoral Loval (CHI) para consulta do 

Covidenador É Vice-Couvrdenador du Cuiso do Giaudação do 

Curso de Pedagogia. 

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidado Federal Flhiniucnso, vo uso de suas 

atribuições regimentais, aítigo LO, inciso XL 

RESOLVE 

Designar a Comissão Eleitoral | ocal responsável pola consulta para escolha de Coordenador e Vice- 

Coordenador do Curso de Graduação em Pedagogia Com 8 seguinto composição, do acordo com a Resolução nº 

104/97, CUV, am. ld: 

Efetivos Docentes: 

FRANCISCO DA SILVEIRA LOBO NUTO 

MAT, UFF 06124.6 

SIAPE 0750/90-0 

MÔNICA BEZERRA DE MENEZES PICANÇO 

MAU. UFF 08433-2 

SIAPE 0308585-5 

MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE 

MAT. UFE 1797-2 

SIAPE 032941.6 

DISCENTE 

DELMA MARCELO DOS SANTOS 
MAT. 198.10.027-4 

SUPLENTES 

DOCENTES. JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR 

MAT. UFF: 84099 

SIAPE.  J084132.,5 

DISCENTE 

ANA PAULA PASSOS HASSAN 

MAT 198./10.009-9 

Esta DIS entraçá em vigor na data de sua divulgação. 

LUIS PEDRO ANTUNES 

Ductor do CES 

4 —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 017 27/01/99 SEÇÃO It - PÁG.04 

ndo 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES Nº I5, de 21 de janeiro de 1999 

| DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas atribuições e 

os delegação de competência expressa na Portaria nº 26.500, de 17.12.98, publicada no Boletim de Serviço do dia 

21/12/98 

RESOLVE 

|- Designar os segintes integrantes da Comissão Eleitoral Local - Consulta para Diretor e Vice- 

Diretor da Faculdade de Educação: 

Docentes: 

FRANCISCO JOSÉ SILVEIRA LOBO NETO 

Matricula UFF - 06124-6 

SIAPE - 0750190-0 

MÔNICA BEZERRA DE MENEZES PICANÇO 

Matricula UFF - 08433-2 

SIAPE - 0308585-5 

Técnico-administrativo: 

ELEONORA CRETTON ABÍLIO 

Matricula UFF - 013604 

SIAPE - 0051073 

Discente: 

DANIELA F. MATOS 

Matricula UFF - 2071010115-8 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXIX - Nº 017 2H01/99) SEÇÃO dl. PAGOS 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSt Nº 20 DE [0/12/98 

himenta: Constituir Comissões para Avaliação Funcional do Docento do 
SSÉ, conforme suas progiossões. 

O cheto do SSE, no uso de suas atibuições legais: 

RESOLVE: 

|-Desigrar abairo as seguintes Comissões paia Avaliação Funcional dos Docentes 

| - Progressão horizontal 

Carmen Lucia Vidal Perez- professor assistente 2 
Comissão: Nara Vittória de Carvalho Pardal 

Angela Muyei Borba 

Léa Maria Gusmão "Vhomaz de Aquino 

 Cyana Mana Leahy Dios professor adjunto | 
Comissão: Judão Baptista Bastos 

Eunice Slulling Trein 
Sandra Lucia Liscovedo Selles 

Eunice Shillivg Vrein - protessor adjunto 2 

Conissão. Sonia Masia Leite Nikitiuh 

Helena Amaral da Fontoura 

Juão Baptista Bastus 

- Joaniy Gomes de Azevudo- professor assistento 2 
Comissão José dos Santos Kodrigues 

Maria Folisbeta Baptista da Trindade 
José Luiz Cordeno Antunes 

- Jorge Nassum Vicira Najjue- protessor assistente 2 
Conussão : José dos Santos Rktigues 

José Luiz Cordeiro Antunes 
Lea de lLoudes Calvão du Silva 

Lygia Baptista Pereira Segala Paulelto Beraba- professor assistente 2 
Comissão: Marcia Maua de Jesus Pessanha 

Gil Gavioli dos Santos 

Maria de Lourdes Fagundes Landi 

Monica Bezenia de Mencecs Picanço - professor assistente 2 
Cossão. Marcia Maria de Jesus Pessanha 

Gil Gaviol dos Santos 

Mara de Louides Fagundes Landi 

- Paulo Cesar Rodrigues Carrano - professor assistente | 
Comissão lHelena Amaral da Foniquia 

Jorge Nassin Viva Najjar 
josé Luiz Cordeiro Antunes 

| Sandra Lucia Escovedo Selles - professor adjunto 3 
Comissão ; Summa Maria Leito Nikitiuk 

Helena Amaral da Fontoura 

João Baplista Bastos



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 017 27/01/99 SEÇÃO I[- PÁG .06 

  

Continação... 

Nídia Regina Limeira de Sá — professor assistente | 

Comissão : Helena Amaral da Fontoura 

Iduína Mont” Alveme Braun Chaves 

José Luiz Cordeiro Antunes 

. Maria Felisberta Baptista da Trindade — professor adjunto 2 

Comissão: Regina Maria Leite Garcia 
Sonia Maria Leite Nikitink 
Maria de Lourdes Fagindes Landi 

2- Progressão Vertical 

. Andréa Brandão Puppin - professor assistente 4 

Comissão: Maria de Lourdes Fagundes Landi 

Maria Felisberta Baptista da Trindade 

Sonia Maria Leite Nikitruk 

JORGE NASSIM VIEIRA NAUAR 

Chefe do SSE 

cmasenemas (remar 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE Nº 21 DE 23/11/98 

Ementa: Constitui Banca examinadora para agilizar o processo de 
seleção intema para professor substituto. 

O chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Constituir Banca Examinadora formada pelos professores: Jairo Paes Selles (Presidente), Maria 

Antonieta Pirrone Tavares e Lúcia da Cruz de Almeida , para sob a presidência do primeiro, agilizarem o 

Processo de solação intema para professor substituto na área de concentração: ensino de FÍSICA. 

Foro; NASSIM VIFIRA NAJIAR 

Chefe do SSF/ESSE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 017 2701/99 SEÇÃO II - PÃG.07 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SS17 Nº 22 DE 23/11/98 

Pruguta: Constitui Única examinadora paia agilizas O processo de 

seleção inteina pura prolessor substituto 

O chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

= Consutuir Danca Examinadora formada pelos professores: Tomuho Vida Papganclh(Presidente), 

Marilia Beatriz de Azevedo Cruz e Sônia Maia Litro Nakitiuk, para sob a presidência da prinicita, agilizarem o 

Processo de seleção interma para professor substituto na área de Concentração, ensuto do GLOGRARIA. 

Jomrul: NassiM VibikA NAJAR 

Clufe do SSbytsSSI: 

— + 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE Nº 23 DE 23/11/08 

Hmenta: Coustitui Banca examinadora paia agilizar o processo do 

seleção interua para professor substituto. 

O chets do SSE, no uso de suas atitbuições, 

RESOLVI: 

= Constituic Banca Exanunadora fummada pelos professores. Cyana Maia | cuhiy Divs(Pscsidente), 

Márcia Maria de Jesus Pessanha é Iduina Mont Alveme Braun Chaves , para sob a presidência da primeira, 

agilizarem o Processo de seleção interna para profossor substituto na áica de Concentração: ensino do LÍNGUA 

PORTUGUESA 

JoRrGi NASSIM VIBRA NADAR 

Chete do SSE/ESSE 

——— 4 

 



  
O ni 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 017 27/01/99 SEÇÃO 11 - PÃG.08 

ini 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE Nº 24 DE 01/12/98 

Ementa: Constitui Banca examinadora para agilizar o processo de 

seleção intema para professor substituto, 

O chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Constituir Banca Examinadora formada pelos professores: Cyana Maria 1.cahy Dios(Presidente), 

Márcia Maria de Jesus Pessanha e Maria Lúcia Cunha Lopes de Oliveira , para sob a presidência da primeira, 

agilizarem o Processo de seleção intema para professor substituto na área de Concentração: ensino de LÍNGUA 

PORTUGUESA. 

JORGE NASSIM VIRA NADAR 

Chefe do SSE/ESSE 

O 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE Nº 25 DE 01/12/98 

Ementa: Constitui Banca examinadora para agilizar o processo de 

seleção intema para professor substituto. 

O chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

= Constituir Banca Examinadora formada pelos professores: Nídia Regina Limeira de 

Sa(Presidente), Litiana Hochman Weller e Maria de Lourdes Fagundes Landi, para sob a presidência da primeira, 

agilizarem o Processo de seleção intema para professor substituto na area de Concentração: EDUCAÇÃO 

ESPECIAL. 

JORGI NASSIM VIEIRA NAUAR 

Chefe do SSE/ESSE



  

| BOLÍUIM Dt; SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 017 2HO 99 SEÇÃO dl - PÃG.09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CiQt- Nº OL, de 18 do jancho de 1999 

O CHEFE DO DEPAKTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, no uso do suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar a Professora MERE DOMINGOS VIEIRA, matricuta SIAPE nº 0102929-7 6 os 
servidores, MARIO DE OLIVEIRA DA COSTA, Técuico cm Assuntos Educacionais, misliiunda SIAPE nº 
0305660-0 é CRISTINA HELENA DE SOUZA, Técnico em Quimica, matrícula SIAPE uº 1O7SFI O para, sob 
a presidência do primeiro, constituisgi Comissão pura proceder O inventário dos bens patrimoniais alocados no 
Departamento de Quimica Cetal é Inosgárica. 

2. testa DIS entiata em vigor vas data da sum publicação. 

PAULO ROBER CO RODRIGUES MATHIAS 
Cheft do GUI 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPQ 01/99 

A Coordenadora do Proprama de Pós-Graduação em Quimica Orgânica, no uso ds suas atribuições, 
tendo em vista a criação do Curso de Doutordo cm Quimica Orgânica, informa à nova composição do Colegiado 
do Programa, com base em cleição realizada cm 21/01/00: 

  

  

  

  

  

  
    

Titulares: Suplentes: 

Profa. Mama Cecília B. V. de Souza Prota. Rosângela de Almeida lipifanio (Sub- 
(Ooo desadora do Programa) Cuurdenadora do Prosrama) 

Aluno Alex Gulleres Taranto Aluna Leticia Oliveiia Rodigues Pereira 
(representante discente) (cpresentante discentc) 

  —". o = 

Profa, Alice Maria Rolim Beato 
ba O a ie Se io nie ma pa e O 

Prot Renato Crespo Pereira 
— 
  

Ri, ei lho o al - rela o a mo. e il is o O o dm MM e O O A RM Ai eo OO TO O do o. - 

Prof. Casos Magno Ribeito Prof, Sergio Pinheiio 
ma mai   

  
genial eo O reli oroõ— de     

        
  

Prof Gilbeto Alves Romeiio Pior. Yior Francisco Perreia 
Profa. Katia Zaccur Leal Profa. Valéria Lancuville Teixeira 

    
E dao o ml O e e o mo 

Prof. os Walkunas Mesquita Carmono DO ND TALO 
Prof. Maiwos Costa de Suusa lupa Cuistina Souza Brenclhi 

  
  

  
            

MARIA CECÍLIA B.V DE SOUZA 
Coord. do Programa do Pós-Graduação em Quimica Oisgâsica 

man O) —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 017 27/01/99 SEÇÃO IH - PÁG.OIO 

  O e 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPQ 02/99 

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica, no uso de suas atribuições, 

|- Designa a seguinte Comissão de professores do Programa para procederem à seleção de projetos a 

serem submetidos à PROPP para concorrerem às bolsas de iniciação cientifica UFF / UNIBÂNCO 1999: 

Prof. Sérgio Pinheiro - presidente da Comissão 
Profa. Eugênia Cristina Souza Brenelli 
Prof. José Walkimar de Mesquita Cametro 

MARIA CECÍLIA B.V. DE SOUZA 
Coord. do Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPQ 03/99 

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica, no uso de suas atribuições, 

de acordo com indicação do Colegiado do Programa, feita em sua Reunião Ordinária de 21 de Janeiro de 1999, 

|- Designa os seguintes professores para a Banca Examinadora do Processo de Seleção de 

Candidatos ao Curso de Doutorado em Química Orgânica no ano de 1999: 

Membros Titulares: 
Profa Rosângela de Almeida Epifânio (GPQ - 600) 

Prof Gilberto Alves Romeiro (GPQ - GQO) 

Prof. Vitor Francisco Ferreira (GPQ -GQO) 

Membro Suplente: 
Profa. Eugênia Cristina Souza Brenellt (GOO) 

MARIA CECÍLIA B.V. DE SOUZA 
Coord. do Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 017 HO 1/99 SEÇÃO IV - PAGO 

  

TETE TAM MPS ME DE Da o EP. E x Ei 1 RP a E E Fi PE DR RP e PM E a ot Mr aa ai do pr a 1 Pa a 

SEÇÃO IV 
E TCS NTE CET STE Tm a q re PE = TT PR pr AP PP mio. Pa 

hu 

  

  

O Coordenador «do Programa de Pós-Graudação em Quimica Orgânica, do Departamento de 
Quimica Orgânica, faz saber que estarão abeitas as liscrições a caucdidatos para o preeschimento de vagas nO 

Curso de Pós-graduação Stncio Sensu -Nivel Doutorado, na forma deste Edital 

1.1 - Nomg y Nútnção de vigas: 
Cuiso de Pós-Graduação cu Quimica Orgânica-nivel Doutorado: 12 vagas 

Free 

2.1 - Local: 
UrF -Justitulo de Quimica 

Secretaria do Curso de Pós-Graduação em Quimica Orgânica - suúla 214 

Outeiro de São João Bulista s/a" - Campus do Valonguinho 
CEP 24020-150 - Contro - Nilerót - RJ 

Tels: (021) 719-3310/ 620 -1313/020-8870 - iamal 25 

FAX (021) 719-3349 
E-mail, ggocicateovm ulr bi 

Obs.: Os candidatos residentos tora da árva do Crando Rio poderão realizar suas iscrições por 
procuração ou pelo Correio, mediante correspondência registrada, postada até o ultimo dia do 

prazo de niscrições. 

2 2 - Horário para inscrições 
Do segunda-festa a sexta-feira, de 8:00 li às [1] 30h 

2.3 - Periodo 
de 25/01/09 à US/3 (VO 

2.4 - Docuineitação 
Cusciculua vitac de acordo com o modelo anexo, devidamente comprovado. 
Diplouas de Graduação e do Mestrado (xerox), 

Eistórico Escolar (setox) dos cursos de graduação e pos graduação: 

2 (luas) custas de secomendação trmodelo livic); 

Casteia de Identidade (xeiox): 

Catão de Inscrição no CEE (xciux); 

bonmulário devidamente preenchido (conforme mudelo do Curso); 

Duas tolos 3x4; 

Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ [0,00 (dez seais), à ser recolhida 
no UNIBANCO - posto UNF - Niterói. 

2 5- Deterumento 
As inscrições serão deferidas ou não, pola Comissão dy Seloção, após uiálise da documentação 
apresentada pelos candidatos. 
O candidato terá d& h (quarenta e vito horas) úteis para tecorter ao Colegiado do Curso, em caso de 
indeferunento do pedido de inscrição.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - 

ANO XXIX - Nº 017 27/01/99 SEÇÃO IV - PÃO 012 

  

Continuação... 

3. DA SELEÇÃO E DO EXAME DE PROFICIÊNCIA 

Provas, Datas e Loçal 

3.1- Os candidatos cujas inscrições forem deferidas serão submetidos a processo de seleção que 

incluirá Entrevista e Análise de Curriculum vitae. 

3.1.1- Data e horário da seleção: 

dias: 16/3/9099 e 17/3/99 

horário: será comunicado oficialmente 20 candidato com, no minimo, 72 (setenta e duas) horas de 

antecedência, 

local: Sala 214B do Instituto de Quimica da UFF. 

3.12- Para aprovação no processo do Seleção, o candidato deverá obter nota final igual ou superior 

a 6.0 (seis virgula zero), sendo esta nota observada para o critério classificatório. 

3.2- Os candidatos aprovados e classificados, de acordo com a nota final obtida no processo de 

seleção, deverão se submeter a exame de Proficiência em dois idiomas, sendo um deles 

obrigatoriamente o Inglês, e sendo 6.0 (seis virgula zero) a nota mínima para aprovação em cada uma 

destas provas. 

Caso não obtenha proficiência em idtoma(s), o candidato deverá realizar o(s) exame(s) pela segunda 

vez em um prazo de 6 (seis) meses. Caso não seja aprovado, deverá realizá-lo(s), pela terceira e 

última vez, 6 (seis) meses após o ultimo exame. 

3.2.1- No caso de aluno estrangeiro, a proficiência na lingua portuguesa será exigida como uma das 

duas opções. | 

4. DAS BOLSAS 
Poderão ser oferecidas Bolsas a candidatos aprovados e classificados, a critério da Comissão de 

Bolsas, dentro do nº disponível pelo Curso. 

  

  

  

  

  

  
  

  

Disciplinas obrigatórias para o Curso de] Número de créditos Carga horária - 

Doutorado o | 
|. Métodos, Físicos de Atálise A 60h 
2. Mecanisnios das Reações Orgânicas 4 60h            



  

BOLENM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PERDER AL FLUMINtNSI: | 

ANO XXIX - Nº 017 2H01/9U SEÇÃO |V - PAGOI3 

  

5.2- Disciplinas optativas 
  

  — =" = o reoeo = Am qa mea mr [Ra Puro = 

  

au Dc o o O do Me Em 

DISCIPLINAS OPTA TIVAS O | NO de Créditos 

  

o Carga Horária     

| Sintese Orgânica Da do eu   

2 Estereoguimica DS E RR | 6Ul 

60h | 

OU 

3. Hlerocicios wa 

4.Tópicos Especiais en Quimica Orgânica 
  

  

30h 
| JUl: 

6.Sintese Orgânica Esterosseletiva   

4 
J 

5.Fisico-Quimica Orgânica Ad MM 
2 

2 1. Computação Aplicada a Quituica 

8. Quimica Quântica a E o SBho 

9.Quimica Orgânica e Meio Ambiente O E JO) 

2 a | a SU, 

2 JUL 

d 

2 

10. Tecnologia Quual 

1, Carboidiatos 

12. Sintese Industital   LarkrL 

| 13. Quimica Bio-orgânica nur cldunkocknndnn dn dd 

  

  

JA. Ecologia Quimica Musimnha 60h 

5. Quinuossisteniática à . o Oh 

6. Oibitais Moleculares do | 60h 

17.Modelagem Molecular . Do A MM 

18 .Quinuca Computacional . Dm OBM 

19. Métodos em Sintese Assunóliica A O OU 

20. Tópicos Especiais em Química Orgânica Avançada | | Eh 

30h 21. Tópicos Especiais em Quimica Orgânica Avançada LH 

GU 

pj 

22. Tópicos Especiais em Quimica Orgânica Avançada LI 4 

23: Ópicos Lspeciais em Ressonância Muguética Nucleus | 4 tú 

24. Tópicos lispeciais eu Metodos Físicos de Análise ! 60h         q 

25. Lópicos Especims cu Quituca de Produtos Naturais d CUT 
    

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 017 27/01/99 SEÇÃO IV - PÁG.014 

  

Continuação... 

4.3 - Número de créditos do Curso de Doutorado e carga. horária correspondente 
  

  

  
  

  
  

  

  

  

  

  

  

º CURSO DE DOUTORADO Nº. mínimo de Carga horária 
créditos exigido correspondente 

Disciplinas Obrigatórias co BB E 

Disciplinas Optativas im nc 8 RR 

Trabalho de Dissertação. | dA a dr cs A ABOM, 

TOTAL dB ÃO cm SOM         
  

    

MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA 
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Quimica Orgânica 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXIX - Nº 017 Z2HULVY SEÇÃO IV -PAGOIS 

  

ANEXO AO EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE DOUTORADO EM QUÍMICA 
ORGÂNICA - 1490 

MODELO DO CURRICULUM VITAL 

|- Dados Pessoais 

Nome, sexo, filiação, data de nascimento, naturalidade, nacionalidade, CPE, identidade, título de cluitor, endereço 
completo, telefone, fax, endutuço eletrônico 

à- Escolaridade 
2.1- Pós-graduação. Mestrado, Especialização (uinimo de 360 horas), Aperteiçonmento (unínimo de 180 horas). 
Indicar nome do curso, hustutuição ma qual foi icalicado, data de micio do curso, titulo da «isseitação ou 
monografia, some do oientador o data de defosa 

2.2- Graduação: Indicar o nome do curso, lnstitiição na qual fot tealtzado, avo de inicio e ano de conclusão do 
CUrSO. 

3-Experiência protissional uas áreas de citsino pesquisa é caluusão 
Indicar a experiência profissional nas áreas que serão discriminadas a seguir, em ordem cronológica, iniciando 
pelas atividades atuais: 
3.1- Docência- Especificar Instituição, disciplina(s) lecionada(s), grau do custo e periodo da atividade. 

3.2- Pesquisa- Especificar lustituição ua qual foi uxccutada, lítulo do projeto, finção mo projeto, periodo do 
execução, financiamentos. 

3.3- Extensão- Especiticar a lnstitusção na qual foi executada, Utulo do projeto, função no projeto, periodo de 
execução, financianmuitos. 

4- Participações em Congressos, Senunários, Simpósios, Mesus Redondas 
Indicar, em ordem cronológica, iniciando pelas atuais, citando o tipo de participação (conferencista, apresentação 
de trabalho em forma de pamel, apresentação oral de trabalho, organizador do evento, palestianto, Cuvinto), O 
periodo da atividade, o local no qual tor realizada, o órgão promotor da atividade. 

4-OQutras Atividades 
indicar principais ativiclades desenvolvidas nos últimos cuco anos, que não se enquadrem nos ifeas anteriores, tais 
como: cursos extia-curiiculasos ieilizados, assessorias, parcipações em comissões, bancas, Comitês, viu cargos de 
direção de sociedades cientificas, etc. 
Fazer as iudicações em ordem cronológica, iniciando pelas atuais, citando o periodo da atividade. 

S- Trabalhos Publicados ci, 

- Periódicos científicos: ludicar, cm ordem cronológica, iniciando pelos atuais, os trabalhos publicados em 
periódicos, citando todos os autores (se houver co-autoria), titulo do artigo, nome do periódico, volunio, aro, 
página micial é página final. 

-Anais o Resumos de Congressos: Indicar, cm ordem cronológica, iniciando pelos atuais, os trabalhos em 
Congressos, citando todos os autores (se houver co-autoria), titulo do trabalho, nomes do Evento, número do 
volume do resumo ou dos anais, ato, múuincio inicial e múuuero final de página. 

- Livro ou Capítulo de livro Indicar outros autores (se houver co-autoria), título, editora, ano de publicação, 
página inicial e página final, No caso de Capítulo, indicar também o titulo do capitulo é as páginas Inicial é 
fina. 

emma dy



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 017 27/01/99 SEÇÃO 1V - PÁG.0I6 

  

Edital nº 01, de £1 de Janeiro de 1999. 

A Comissão Fleitoral, instituída pela DTS nº 01/08 da Diretora da Faculdade de Nutrição, toma 

público que está aberto o Processo Eleitoral para à escolha da nova Diretoria do Diretório Acadêmico Liesellotte 

Omellas, para o mandato 99/2000, de acordo com a Resolução 185/29! do Conselho Universitário/UFF e com este 

Edital. 

Art. 1º - São elegíveis alunos regularmente matriculados e cursando no mínimo 03 (três) disciplinas no período 

letivo; 

Arm. 2º - As inscrições das chapas serão feitas na Secretaria da Coordenação do Curso, sala 404, no dia 20 de 

janeiro de 1999, no horário de 13 à [6 horas, 

Art. 3º - À consulta será realizada nos dias 26.27 e 28 de janeiro de 1999, na Sala de Reuniões da Faculdade de 

Nutrição, 4º andar - sala 412, no horário de 9 as 16 horas; 

Art. 4º - A apuração será feita pela Comissão Eteitaral, imediatamente ao término da consulta, no mesmo local; 

Art. 5º - São eleitores todos os alunos regularmente inscritos em disciplinas do Curso, no período letivo, 

Art. 6º - Aos casos omissos, serão aplicadas as Normas estabelecidas pela Resolução-185/9] do CUV/UFF. 

Presidente da Comissão Eleitoral 

Eleição D.A.L.O.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXIX - Nº 017 ZHOL9Y SEÇÃO IV - PAGO 

  e mi 

EDITAL. 

EDITAL DE CONSULTA PARÁ ESCOLHA DE COORDENADOR É SUBCOORDENADOR 
DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PATOLOGIA É COORDENADORES E SUBCOORDENADORES 
DAS ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO EM ANATOMIA PATOLÓGICA, PATOLOGIA EXPERIMENTAL E 
PATOLOGIA BUCO-DENTAL 

DA INSCRIÇÃO. 

|- A inscrição será realizada por chapas compostas de un: candidato a Coordenador q ouro a Subcoordenador, 

nos dias 02 é 03 de levereno de 1999 na Secretaria da Faculdade de Medicina, 

2- São considerados elegíveis, pela Resolução CUV mlod/97, os Professoros do quadio permanemo 
credenciados no respecuvo Curso de Pos-Graduação. Caso cleto o docente dovelá VXAGICSL O Cargo cui rege 

de Tempo Integral. 

3- São considerados inelegiveis os Professores ent estâgio probatório, os Proftssuios Visitantes, Os Professores 

aposentados, os Professores Associados « us Professores que su encontram “á disposição 

DOS PARTICIPANTES DA CONSULTA: 

d- Participarão da consulta os Docentes nele credenciados, os Alunos tegularinçute auatriculados y os Servidoros 

Técnico-aduinistrativos em exucicio no Curso 
5- O peso do votu docente, juntamente com os servidores técuico-adiministrativos, é do 50% (enquenta por cento) 

e o voto do discente é de 50 4% ( conquisiata por cento). 

6- O volo será secreto, não sendo permitido voto por procuração ou por correspondencia. 

1- Será atixada na Secretaria da Faculdade de Aedicina à listagem dus participantes da consulta 

DA CONSULTA. 

8- A votação será feita «cm uma única utia é será realizada na Secretaria da Paculdado de Medicina, com 

Couussão Eleitoral Local ( CEL ) mdicada polo Colegiado dos Cursos de Pós-Graduação c desiguada pela 
Direção da Faculdade de Mudticina, seguilo Resolução 10497 do CUV. À votação ocorierá nos dias 23 e 24 de 

feveresro de 1999, das 09:00 às 17:00 horas 

9- Na tinal de cauda expedicute 4 uma sciá lacrada e recolhida na Faculdade de Medicina. 

DA APURAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: 

1O- Logo upós o término das cloições, no dia 24 de fevereiro de 1999, soiá feita ma Secictadta da Faculdade de 
Medicina à contagem dos votos c a divulgação dos resultados. 

| |- Em caso de empate entre dois ou mais candidatos, qualquer que suja a consulta, serão aplicados, pela ordem, 
Os seguintes critérios de desenipate: O tenpo de docência na Universidade Federal Fluminonse, a Litulação mais 

vlevada, classe s uivel mais clevados. Dicituda a questão com aplicação de um critério, ficam excluidos os demais. 

12- Após apuração dos resultados, a Comissão Elvitoral lavrará ata que será enviada à PROPP 

JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO 
Diretor 

— 4 

 


